

I 1  
Kwestionariusz

W OZ 6578  
6573

o. uziemia i zagiernika zeslanego do Z.S.N.N.

1) Dane osobiste.	Kurdybalmi Cezar chodzil lat 44
2) Data i okolicznosci zeslania	Arentorauy. zostaliam 1.iii.1940s. w Bialymstoku, i chodzil goly ubieraliam sig z miotkama na ul. Siemkiewicza, na stacji kolejowej, w celu udania sig do Borenska do tej zony, ktore zostawiliam przed wjezdem w Borenska.
3) Nazwa obozu uziemia przymuszonych robot.	Po arentorauce mnie przez milicjanta sowieckiego, narodowosci bialoruskiej, zaprowadzono mnie do budynku Urzedu Smerbowego, gdzie przesiedzialiam trzy dni, nastepnie umieszczono mnie w uziemiu w Bialymstoku, ktore w dn. 15.V.1940s. wywieziony zostaliam do Borenska, z Borenska 25.VIII.1940s. zostaliam wraz z innymi kolegami wywieziony na polowe Rosji za Krasnojarsk.
4) Opis obozu uziemia miejsca przymuszonych robot. warunki mieszkaniowe higiena.	uziemie w Bialymstoku bylo to sala o wym. um. wiecej 4x6.m <sup>2</sup> w ktorej mieszalo sig okolo 90ciu uziemion i 70% polacy. W piarwyel tygodniel z braku miejsca na przyerack, spaliam na kamiennej podłodze po dwu tygodniel przenioslam sig na przyere. W dniu 10.IX.1940s. byliam w obozie pracy "Lagier". W obozie tym przenieslam do kucelnia 1941s. Sked nastepnie etapem piarwym przeprowadzono nas dalej na polose, pod staroz milicjantow. Obor pracy w ktorym wizecz czesc uziemion w Rosji przebywal, byl to olbrzymi prostoktany bagnisty oboras, zdmieszyerony wadchodami ludzkimi, na ktorych postawione byly szelone zdesok tratary. Szeloso bylo jednak bylo malo, tak ze nas

grupa licząca około 4000 ludzi i pierwszym tygodniem, miewała się pod gołym niebem. Biorąc by było duże izby ciemne bez podłogi, zapluskane, w których normalnie mieszciano się przykrajimij ctery razy więcej ludzi niż pozwimus się było mieszkać o ubraniu minimalnych warunków higienicznych nie było mowy gdyż praktycznie znajdowali się tam ludzie którzy nie rozumeli słowa higiena.

0

5) Śmierć  
jeńców,  
kierownic  
żołnierców,  
naradawość

kierownic byli to w olbrzymiej większości Polacy około 20% Żydzi następnie Ukraińcy, Białorusini, i t.p. z profesji i wzięciach przeważała element wykształcony, policja, kolarze, niewielu kupcy i rolnicy. Gdy w Siedmiu i Biesicim 1/3. zaczęto tam doł cel masowo przysyłać młodzieńców większą której zaszcian należenie do partyzantów.

6) Życie  
w obozie  
w Biełce

Życie w więzieniu w Białymostku umiarkowane było następnym godzi 3.00 wstawanie ubieranie się i wypróżnianie grupami po 20<sup>tu</sup> ludzi do mycia w ustępnym tam mieszciano się umywalka, połym smiadanie skąd dajee się z „pajki” chleba około 300gr. i gorzkiej herbaty, lub czarnej kawy, do godzi 12.00 umywalki się lub ranojami rozmawiali między sobą o Polce godzi 12.00 ranna zupa po południu do godzi 6.00 wstawanie się z koła skąd, lepienie z chleba figuś rączkowych i gra. Gra w siaczkę była surowa zakazana za grę było się do nocniku, mimo to jednak grono.

Ogodzi 8.00 t.zv. „prawiśka” i umiarkowanie się do snu. Dzieci i obowu N. „Lagore” byli odumiewany tam pobudka odbywała się o cnotej: następnym smiadanie i ogodzi 5.00 wypróżnianie do robót

lesnych, praca v lesie trwała do godzi 67 wie-  
 cistem, wychodziło się do pracy i przychodziło  
 o zmroku. Praca była fizycznie wyczerpująca  
 gdyż trzeba było wyrobić normę t.zn. seise  
 i obrobić pewną ilość drewna, następnie drewno  
 te przemieścić i utworzyć na wybranym miejscu.  
 Praca na zasłabionym terenie wymagała  
 więc ciągłego przyjęcia pasa nie była łatwa,  
 to też po kilku tygodniach wśród Polaków  
 zaczęły się pojawiać choroby, przeważnie nasi  
 chorowali na erysipelę na którą um. na 1897  
 w latach od 10. IX. 40r - 1 III. 41r. umarło około  
 1200 Polaków.]

7) Stomuch

Władze N. K. K. w woj. wermowy zostali do sledowateľa "której badań do polaków sporób badań, tortury, Kary, propa- ganda Komun- istyczna i informacyj- e Polne i t. d.

To osadziłem mnie w więzieniu na drugi dzień  
 w woj. wermowy, wermowy zostali do sledowateľa "której badań do polaków sporób badań, tortury, Kary, propa-  
 ganda Komun- istyczna i informacyj- e Polne i t. d.  
 mnie w udużpijczy sporób a więc: charakteru  
 żnij migre zambionkama zawod, narodowoci  
 czy siwiziem w wytku i tak pierwsze pytanie;  
 a bandach Siłuchskiego siwizji w roku 1920  
 waleryj z fawietami czy ma zła z wojny wy-  
 że i czy następnie siwizji w wytku, policyi czy  
 był na cywilnej poradzie. Golyh w czasie jidnejs  
 badania, kapitulat się czy spowodowanie siwizmie  
 Polne matam protiv władze siwizmie sledo  
 watel odporiedniai mihe "wotocz farysta"  
 Polski i wmy trójji więcej nie zobaczył.  
 sta konicowym phtsiucham zapytat mnie  
 sledowatel czy czyj się przyndlerim na-  
 rodowociwo od Polski czy do Sabsch, gdy  
 odporiedniaiem się pytanie niepotrzebne

gdyż zwrócić się jestem Solankiem. To bym odwrócić  
 bagażem mnie wzięte stołu scrolwas i zwrócić się do  
 mnie posiada po rozjęciu ide napriod wskazyje  
 mi ruckam rękę kieszonki. Sądzić że albo chce mnie  
 nastraszyc, albo też danym zwycięzcom swieckich wstade  
 wziętych zastawic, po kilku krokach zatrzymat  
 mnie i wskazyje na jedne z drzwi nakazyje wejść.  
 Anularian się w korce gdzie przedstawiam być dui.

8) Pomoc  
 lekarska,  
 szpitala,  
 szpitalnic,  
 narzeka  
 zmarłych.

w więzieniu w Bratysławie starałam się nie chorować  
 gdyż jak mnie zapewniali władcy w szpitalu że nie  
 jest się wolnym od badań, a pomoc lekarska ogranicza  
 się do podawania gorzkiej wody w szpitalu więziennym.  
 Lecił szczerze z hilna Silski którego rozchodzą się  
 takie pogłoski między więźniami wielu swieccy lekarze  
 zadusic. w obocie pracy na północy Plazji w obocie  
 w którym byciem zudat delwet profesor uniwes-  
 ytetu wrocławskiego i wielu innych narzeka jakich  
 przewychodzą z panizci.

9) Zwró-  
 ucie  
 krajem

Przez cały czas pobytu w więzieniu i obocie  
 pracy nie zdołałam nawrócić i zwrócić zwrócić  
 rodzinę. wiadomości o kraju i wojnie mieliśmy od  
 nowoprybyjących więźniów.

Niektóre zwró-  
 tujemy  
 ich do  
 dostają

Wielu zwrócić zostałam 25. IX. 1941r. mieliśmy jednak  
 do Armii do Buruiuka, w drodze dowiedzieliśmy się że  
 do hojka nas nie przyjmij i rozstali nas z Samora-  
 dostają Nandy na roboty do Wschowic. Z hojchom w dniu  
 do Armii 10 II 42 na wiadomość że formuje się nowe dywizje  
 udałam się do Karmene gdzie na Karmizji dostają  
 przydział do 23 pp.

15 II 1942r.

Kursy Redki Cichod  
 choruj.